
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
Nº 121 - Fevereiro/2026 

Portaria - N° 02/2026 
(PREUNI/UFPI) 

 
 

 
 
 
 
 

 
Teresina, 04 de fevereiro de 2026 

 



 
                                    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal do Piauí - UFPI                                                                   
Prefeitura Universitária - PREUNI 

 
PORTARIA PREUNI/UFPI Nº 02, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026 

 
Alterar lotação de servidores 
técnicos-administrativos, no âmbito 
interno da Prefeitura 
Universitária/UFPI. 

 
O PREFEITO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato da Reitoria nº 1847, de 21 de 

novembro de 2024, D.O.U de 26 de novembro de 2024; e considerando: 

 

- o Regimento Geral da UFPI; 

- a Resolução CONSUN/UFPI n°89/2022, que aprova o Regimento Interno da 

PREUNI, e;  

- a Resolução CAD/UFPI n°176/2025, que aprova a Estrutura Organizacional da 

PREUNI, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Alterar as lotações dos servidores técnico-administrativos infrarrelacionados, 

no âmbito interno da Prefeitura Universitária (PREUNI), para efeito de ajuste das 

chefias imediatas dos servidores no sistema PETRVS, bem como para as necessárias 

homologações de pontos eletrônicos, férias e demais solicitações, conforme segue: 

 

SERVIDOR (A) 

CARGO/ 

SIAPE 

Lotação Atual - 

SIGRH 

Nova Lotação – 

SIGRH/PETRVS: 

Marco Antonio 

Mastrangelo 

 

Engenheiro / 

1167344 

 

Coordenadoria de 

Planejamento e 

Controle/PREUNI 

 

Prefeitura Universitária - 

PREUNI 



Amando Santos 

Araújo 

 

Engenheiro / 

1177467 

 

Coordenadoria de Obras 

e Serviços/PREUNI 

 

Prefeitura Universitária - 

PREUNI 

Fernando Hipólito 

Barros Trindade da 

Silva 

 

Engenheiro / 

3030953 

 

Coordenadoria de 

Projetos/PREUNI 

 

Prefeitura Universitária - 

PREUNI 

Gabriela Celso Melo 

Soares de 

Vasconcelos 

 

Engenheira / 

1674613 

 

Coordenadoria de 

Planejamento e 

Controle/PREUNI 

 

Prefeitura Universitária - 

PREUNI 

Lúcio Pádua Reis 

 

Administrador/ 

1682108 

 

Coordenadoria de 

Planejamento e 

Controle/PREUNI 

 

Prefeitura Universitária - 

PREUNI 

Washington Luís 

Menezes Moura 

 

Engenheiro / 

2141569 

 

Coordenadoria de Obras 

e Serviços/PREUNI 

 

Prefeitura Universitária - 

PREUNI 

Marina Freire 

Miranda 

 

Arquiteta e 

Urbanista / 

2049723 

 

Divisão de 

Arquitetura/CPO - 

PREUNI 

 

Coordenadoria de Projetos e 

Obras – CPOS/PREUNI 

Ilana Maria de 

Moura Sousa 

 

Arquiteta e 

Urbanista / 

3208828 

 

 

Coordenadoria de 

Projetos/PREUNI 

 

Divisão de Arquitetura –  

DA/CPOS/PREUNI 

Augusto dos Santos 

Bragança Neto 

 

Arquiteto e 

Urbanista / 

3208975 

 

 

Coordenadoria de 

Projetos/PREUNI 

 

Divisão de Arquitetura –  

DA/CPOS/PREUNI 

Érica Cecília de 

Sousa Soares 

 

Arquiteta e 

Urbanista / 

1620620 

 

 

Coordenadoria de 

Projetos/PREUNI 

 

Divisão de Arquitetura –  

DA/CPOS/PREUNI 

Marcos Vinicius 

Nunes Sampaio 

 

Engenheiro 

Civil / 

1637846 

 

 

Coordenadoria de 

Projetos/PREUNI 

 

Divisão de Engenharia –  

DE/CPOS/PREUNI 

Leopoldo Assis de 

Oliveira 

 

Engenheiro 

Eletricista / 

1145550 

 

Coordenadoria de 

Projetos/PREUNI 

 

Divisão de Engenharia –  

DE/CPOS/PREUNI 

 



 

John Robert 

Quaresma Negreiros 

Assistente em 

Administração/ 

45247 

Coordenadoria de 

Projetos/PREUNI 

Divisão de Engenharia –  

DE/CPOS/PREUNI 

 

Mariana Melo 

Meneses 

 

Engenheira 

Civil / 

3286025 

 

Coordenadoria de Obras 

e Serviços/PREUNI 

 

Divisão de Engenharia –  

DE/CPOS/PREUNI 

Rafael de Sousa 

Leal Martins Moura  

 

Engenheiro 

Civil / 

1220686 

 

 

Coordenadoria de 

Projetos/PREUNI 

 

Divisão de Engenharia –  

DE/CPOS/PREUNI 

 

Paulo Vinicius Ferro 

Gomes Raulino 

 

Engenheiro 

Civil / 

2049401 

 

Coordenadoria de Obras 

e Serviços/PREUNI 

 

Divisão de Fiscalização –  

DF/CPOS/PREUNI 

 

 

 

Maria José Carvalho 

Silva 

 

Tecnólogo 

com formação 

em 

Engenharia / 

422887 

 

 

 

 

Prefeitura Universitária - 

PREUNI 

 

 

 

Divisão de Fiscalização –  

DF/CPOS/PREUNI 

 

Cristiana de Sousa 

Leite 

 

Engenheira 

Eletricista /  

1923618 

 

Coordenadoria de 

Manutenção 

Patrimonial/PREUNI 

 

Coordenadoria de Gestão 

Interna – CGI/PREUNI 

Delcilene de Sousa 

Melo 

 

Administradora 

/ 3121312 

 

Coordenadoria de 

Planejamento e 

Controle/PREUNI 

 

Coordenadoria de Gestão 

Interna – CGI/PREUNI 

Alexsandro Saraiva 

de Moura 

 

Assistente em 

Administração/ 

1475547 

 

Coordenadoria de 

Serviços 

Operacionais/PREUNI 

 

Coordenadoria de Gestão 

Interna – CGI/PREUNI 

Agenor Francisco 

Rocha Júnior 

 

Engenheiro 

Agrônomo / 

2152194 

 

Coordenadoria de 

Serviços 

Operacionais/PREUNI 

 

Divisão de Controle Ambiental e 

Serviços Urbanos – 

DCASU/COSAM/PREUNI 

 

Layla de Sá Andrade 

Medeiros 

 

Engenheira 

Agrônoma / 

2253945 

 

Departamento de Planejamento 

e Política Agrícola – 

DPPA/CCA – cedida à 

Coordenadoria de Serviços 

Operacionais – CSO/PREUNI 

 

Divisão de Controle Ambiental e 

Serviços Urbanos – 

DCASU/COSAM/PREUNI 



Bruna Maria Prado 

da Silva 

 

Assistente em 

Administração/ 

3413847 

 

Prefeitura Universitária - 

PREUNI 

 

Coordenadoria de Manutenção 

Patrimonial/PREUNI 

Frederico Ribeiro 

Gonçalves 

Vasconcelos 

Rosendo 

 

 

Engenheiro /  

     2239467 

 

Coordenadoria de 

Manutenção 

Patrimonial/PREUNI 

 

Divisão de Manutenção de 

Infraestrutura – 

DMI/CMPATRIM/PREUNI 

Dannylo Rodrigues 

de Sousa 

 

Engenheiro /  

2248197 

 

Coordenadoria de Obras 

e Serviços/PREUNI 

 

Divisão de Manutenção Predial 

e Mobiliário – 

DMPM/CMPATRIM/PREUNI 

Carlos André Paiva 

Dias Alves 

 

Engenheiro /  

1630784 

 

Coordenadoria de 

Manutenção 

Patrimonial/PREUNI 

 

Divisão de Manutenção Predial 

e Mobiliário – 

DMPM/CMPATRIM/PREUNI 

Pedro José Gomes 

Rodrigues 

 

Engenheiro /  

2087754 

 

Coordenadoria de 

Manutenção 

Patrimonial/PREUNI 

 

Divisão de Manutenção de 

Infraestrutura – 

DMI/CMPATRIM/PREUNI 

Antônio Luiz Alves 

da Silva Sobrinho 

 

Técnico em 

Refrigeração /  

1167727 

 

Coordenadoria de 

Manutenção 

Patrimonial/PREUNI 

 

Divisão de Manutenção de 

Infraestrutura – 

DMI/CMPATRIM/PREUNI 

Henrique Maurício 

da Silva 

 

 Técnico em 

Edificações /  

2249301 

 

Prefeitura Universitária - 

PREUNI 

 

Coordenadoria de Manutenção 

Patrimonial/PREUNI 

José Marques de 

Sousa Filho 

 

Motorista /  

422375 

 

Divisão de 

Transportes/CSO/PREUNI 

 

Divisão de Transportes e 

Manutenção Veicular - 

DTMV/CSO/PREUNI 

Lincole Barbosa da 

Silva 

 

Motorista /  

423393 

 

Divisão de 

Transportes/CSO/PREUNI 

 

Divisão de Transportes e 

Manutenção Veicular - 

DTMV/CSO/PREUNI 

Raimundo Xavier de 

Sousa 

 

Motorista /  

423439 

 

Divisão de 

Transportes/CSO/PREUNI 

 

Divisão de Transportes e 

Manutenção Veicular - 

DTMV/CSO/PREUNI 

José Francisco 

Pereira da Silva 

 

Auxiliar de 

Mecânica / 

1167150 

 

Divisão de 

Transportes/CSO/PREUNI 

 

Divisão de Transportes e 

Manutenção Veicular - 

DTMV/CSO/PREUNI 



Sebastão Lopes da 

Silva 

 

Mecânico /  

422902 

 

Divisão de 

Transportes/CSO/PREUNI 

 

Divisão de Transportes e 

Manutenção Veicular - 

DTMV/CSO/PREUNI 

 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação em Boletim de Serviço. 

 

 
                            Teresina-PI, 04 de fevereiro de 2026 

 

 

  

 

                                     MARCO ANTONIO MASTRANGELO 
  Prefeito Universitário 


